
 

 

DETERMINAZIONE N.40/2011/DE10 del 29.6.2011 

DIREZIONE TTrraassppoorrttii ,,   IInnffrraassttrruuttttuurree,,   MMoobbii ll ii ttàà  ee  

LLooggiissttiiccaa..  
 

SERVIZIO Servizio Trasporto Pubblico Locale su 
gomma e su ferro. 

 

UFFICIO Contratti di servizio, concessioni e 
politica Tariffaria del tpl. 

 

OGGETTO: Gestione Trasporti Metropolitani s.p.a. –
Pescara. Variazione Istradamento Linea 
in Concessione Regionale n.1.   

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE la Società Gestione Trasporti Metropolitani s.p.a. – Pescara esercita 
l’autolinea  in Concessione Regionale n.1 giusta Determinazione Direttoriale n.24/DE del 
31.03.2011 emanata ai sensi della L.R. n.1/2011; 

VISTA la nota della Gestione Trasporti Metropolitani s.p.a. n.6015 del 28.6.2011, 
acquisita, in pari data, al protocollo regionale con il n.135316 (allegato n.1) con cui è 
stato richiesto l’arretramento del capolinea della Linea extraurbana n.1 dal Terminal Bus 
a Piazza della Repubblica n.10;  

DATO ATTO che la richiesta è motivata dalla necessità di regolarizzare la percorrenza 
degli autobus in servizio sulla citata linea consentendo la velocizzazione della stessa con 
recupero di circa 6’ minuti sui tempi di percorrenza; 

DATO ATTO che nella citata nota della Gestione Trasporti Metropolitani s.p.a. il Direttore 
dell’Esercizio ha attestato che non vi sono situazioni ostative sulla sicurezza dell’esercizio 
in relazione al richiesto arretramento di capolinea; 

VISTA la nota n.3008-94902 del 28.6.2011 del Comune di Pescara che autorizza la 
G.T.M. s.p.a., allo spostamento del capolinea della linea urbana n.1 dal Terminal Bus a 
Piazza della Repubblica, sul lato sud della stessa, limitatamente al periodo 30 giugno – 
15 settembre 2011 nel rispetto della prescrizione che impone alla G.T.M. s.p.a. di 
effettuare, d’intesa con gli uffici comunali preposti, la segnaletica orizzontale e verticale 
di legge; 

VISTA l’Ordinanza del Comune di Pescara n.250 del 29.6.2011, con cui si dispone 
l’istituzione di uno stallo di sosta bus sul lato sud di Piazza della Repubblica 
limitatamente al periodo 30 giugno – 15 settembre; 

DATO ATTO che si adotta in merito una Determinazione Dirigenziale, trattandosi di 
modifica di orario  e di istradamento e come tale non costituisce ristrutturazione dei 

servizi di cui alle lettere a) e b) art.2 della L.R. 59/99, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 
25/2003, secondo quanto previsto della D.G.R. n.553 del 7/07/2004 “Atto di indirizzo 
inerente l’applicazione della Legge 12 Dicembre 2003 n.25”; 

RITENUTO di autorizzare, per il periodo 30 giugno – 15 settembre 2011 l’arretramento 
del capolinea della Linea extraurbana n.1 dal Terminal Bus a Piazza della Repubblica 
n.10 al fine di regolarizzare la percorrenza degli autobus in servizio sulla citata linea 
consentendo la velocizzazione della stessa con recupero di circa 6’ minuti sui tempi di 
percorrenza; 



 

CONSIDERATO che le modifiche non comportano alcun impegno a carico del Bilancio 
della Regione Abruzzo ma anzi determinano, in base a quanto dichiarato nella nota della 
Gestione Trasporti Metropolitani s.p.a. n.6015 del 28.6.2011 un decremento di Km. 
0,800 per ogni singola corsa; 

DATO ATTO che la riduzione chilometrica su base annua ammonta pertanto a km. 
3.168, valore che si ottiene moltiplicando la riduzione di km.0,800 per il numero di corse 
giornaliere (60) per i giorni feriali del periodo 30 giugno – 15 settembre 2011 (66);  

VISTO l’art.3 comma 2 punto n.1) della L.R. 152/98; 

VISTA la L.R. n. 77/99; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto 
attestato dal Dirigente del Servizio Trasporto Pubblico Locale su gomma e su ferro della 

Direzione  Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

1. di autorizzare, per il periodo 30 giugno – 15 settembre 2011 l’arretramento del 
capolinea della Linea extraurbana n.1 dal Terminal Bus a Piazza della Repubblica 
n.10, a condizione che vengano rispettate le prescrizioni di cui alla nota n.3008-
94902 del 28.6.2011 del Comune di Pescara che impongono alla G.T.M. s.p.a. di 
effettuare, d’intesa con gli uffici comunali preposti, la segnaletica orizzontale e 
verticale di legge nonché l’Ordinanza del Comune di Pescara n.250 del 29.6.2011, 
con cui si dispone l’istituzione di uno stallo di sosta bus sul lato sud di Piazza 
della Repubblica limitatamente al periodo 30 giugno – 15 settembre; 

2. di dare atto che le modifiche di cui al presente provvedimento non comportano 
alcun impegno a carico del Bilancio della Regione Abruzzo ma al contrario 
determinano una riduzione per Km. 3.168 delle percorrenze annue ammesse a 
contribuzione con Determinazione Direttoriale n.24/DE del 31.03.2011; 

3. di notificare la presente determinazione alla Società “Gestione Trasporti 
Metropolitani s.p.a.” di Pescara, al Componente la Giunta, al Direttore Regionale 
della Direzione Trasporti, Mobilità, Infrastrutture e Logistica ed al Servizio Affari 
Finanziari e Giuridici, Vigilanza e Controllo,  loro sedi. 

          

L'Estensore 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 

 

 

 

____________________________ 

Il Dirigente del Servizio 

(dott.ssa Maria Antonietta 

Picardi) 

(firma) 

 

 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 


